
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 183 (XXVII) — Nr. 892 Vineri, 27 noiembrie 2015

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 659 din 15 octombrie 2015 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a prevederilor art. 7 alin. (1) și

(7) și art. 11 alin. (2) din Legea contenciosului 

administrativ nr. 554/2004 .......................................... 2–3

Decizia nr. 696 din 20 octombrie 2015 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a prevederilor art. 39 alin. (2)

prima teză sintagma finală din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de 

timbru ........................................................................ 4–5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.196/513. — Ordin al ministrului muncii, familiei, protecției

sociale și persoanelor vârstnice și al președintelui

Institutului Național de Statistică privind modificarea și

completarea Clasificării ocupațiilor din România —

nivel de ocupație (șase caractere), aprobată prin

Ordinul ministrului muncii, familiei și protecției sociale

și al președintelui Institutului Național de Statistică 

nr. 1.832/856/2011...................................................... 6

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

159. — Ordin privind aprobarea Metodologiei de alocare a

capacității și de stabilire a tarifelor pe conducta de 

transport gaze naturale Isaccea III—Negru Vodă II ...... 7–15

ACTE ALE AUTORITĂȚII DE SUPRAVEGHERE

FINANCIARĂ

12. — Regulament privind modificarea părții introductive a

alin. (4) al art. 58 din Regulamentul nr. 3/2013 pentru

autorizarea și funcționarea contrapărților centrale emis

în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE)

nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului

din 4 iulie 2012 privind instrumentele financiare derivate

extrabursiere, contrapărțile centrale și registrele centrale

de tranzacții, aprobat prin Hotărârea Consiliului Autorității 

de Supraveghere Financiară nr. 28/2013 ...................... 16



Daniel Marius Morar — președinte

Valer Dorneanu — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Valentina Bărbățeanu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Luminița Nicolescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 7 alin. (1) și (7) și art. 11 alin. (2) din Legea

contenciosului administrativ nr. 554/2004, excepție ridicată de

Călin Popa în Dosarul nr. 2.182/97/2014 al Curții de Apel Alba

Iulia — Secția de contencios administrativ și fiscal și care

constituie obiectul Dosarului nr. 117D/2015 al Curții Constituționale.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

citare este legal îndeplinită.

3. Magistratul-asistent referă asupra faptului că, la dosar,

partea Serviciul Român de Informații a transmis note scrise prin

care solicită respingerea excepției de neconstituționalitate, ca

neîntemeiată.

4. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune concluzii

de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate, precizând că, în jurisprudența sa, Curtea

Constituțională a statuat că obligativitatea parcurgerii unei

proceduri prealabile și stabilirea unor condiționalități în ceea ce

privește accederea la o instanță judecătorească nu sunt de natură

să îngrădească dreptul garantat de art. 21 alin. (1) din Constituție.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată următoarele:

5. Prin Încheierea nr. 32 din 10 decembrie 2014, pronunțată

în Dosarul nr. 2.182/97/2014, Curtea de Apel Alba Iulia —

Secția de contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

prevederilor art. 7 alin. (1) și (7) și art. 11 alin. (2) din Legea

contenciosului administrativ nr. 554/2004, excepție ridicată

de Călin Popa într-o cauză având ca obiect soluționarea cererii

de anulare a deciziei de retragere a autorizației de acces la

informații clasificate și a ordinului directorului Serviciului Român

de Informații de trecere în rezervă a reclamantului.

6. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține că textele de lege criticate sunt neconstituționale în

măsura în care comunicarea actului nu este interpretată ca fiind

comunicarea în scris a actului în sine, ci doar înștiințarea cu

privire la emiterea respectivului act. În acest sens, autorul

excepției precizează că, potrivit „art. 262 din Codul muncii” (în

realitate, art. 252 din Legea nr. 53/2003 — Codul muncii),

decizia de încetare a contractului de muncă pentru motive

imputabile angajatului se predă personal acestuia sau, în caz

de refuz de primire, se comunică prin scrisoare recomandată la

domiciliul acestuia, în cel mult 5 zile de la data emiterii. De

asemenea arată că, în conformitate cu „art. 84 alin. (5) din

Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici [în

realitate, art. 101 alin. (2) din Legea nr. 188/1999], destituirea

din funcția publică se dispune printr-un act administrativ al

conducătorului unității sau instituției publice, care se comunică

în termen de 5 zile lucrătoare de la data emiterii, termenul de

contestare începând să curgă de la data primirii actului de

destituire. Autorul excepției susține că, în cazul său, a interpreta

că termenul de exercitare a căii de atac, respectiv de formulare

a plângerii prealabile împotriva deciziei de retragere a

autorizației de acces la informații clasificate și a ordinului de

trecere în rezervă, începe să curgă de la simpla înștiințare cu

privire la emiterea respectivelor acte, fără ca acestea să îi fie și

predate pentru a putea lua cunoștință de conținutul lor, ar

constitui o discriminare a sa față de ceilalți cetățeni cărora le

sunt aplicabile prevederile legale mai sus menționate. De

asemenea, discriminarea există și față de persoanele cărora

le-au fost comunicate prin predare efectivă actele administrative

vătămătoare, care, putând să ia cunoștință de conținutul

acestora, sunt în măsură să își formuleze apărările față de

acestea. Totodată, discriminarea există și în raport cu Serviciul

Român de Informații, instituție care poate afecta în mod

discreționar raporturile de muncă ale funcționarului său, fără ca

acesta să cunoască în mod efectiv conținutul ordinului de

trecere în rezervă. Arată că necomunicarea efectivă a actului

administrativ persoanei ale cărui drepturi sunt vătămate prin

acesta și stabilirea unui termen pentru exercitarea căii de atac

care începe să curgă înainte de a primi actul reprezintă, în opinia

autorului excepției, o afectare a dreptului de acces liber la

justiție, obligând persoana interesată să acționeze fără a avea

deplină cunoștință de cauză, ceea ce, în același timp, reprezintă

o încălcare a dreptului său la apărare.

7. Curtea de Apel Alba Iulia — Secția de contencios

administrativ și fiscal consideră că textele de lege supuse

controlului de constituționalitate nu contravin prevederilor din

Constituție invocate în motivarea acesteia. Apreciază că este

neîntemeiată susținerea autorului excepției în sensul că textele

de lege criticate ar fi neconstituționale din perspectiva

interpretării momentului în care s-a realizat comunicarea. Arată

că modalitatea în care se realizează comunicarea actului

administrativ se reglementează prin dispoziții speciale, specifice

diverselor domenii de activitate, în funcție și de caracterul

actelor, determinat de natura informațiilor pe care acestea le

cuprind, publice sau secrete. Stabilirea unor limitări sau

condiționări în modalitatea de comunicare a actelor

administrative, fără consecințe asupra posibilității de introducere a

acțiunilor în justiție, nu constituie o încălcare a dreptului de acces

liber la justiție, la un proces echitabil sau a dreptului la apărare.

8. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

9. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, notele scrise depuse la dosar, concluziile

procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile

Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 892/27.XI.2015

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 659

din 15 octombrie 2015

referitoare la excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 7 alin. (1) și (7) 

și art. 11 alin. (2) din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004



16. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 7 alin. (1) și (7) și art. 11 alin. (2) din Legea

contenciosului administrativ nr. 554/2004, excepție ridicată de Călin Popa în Dosarul nr. 2.182/97/2014 al Curții de Apel Alba Iulia —

Secția de contencios administrativ și fiscal.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel Alba Iulia — Secția de contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 15 octombrie 2015.

PREȘEDINTE,

DANIEL MARIUS MORAR

Magistrat-asistent,

Valentina Bărbățeanu

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 892/27.XI.2015

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

11. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. 7 alin. (1) și (7) și art. 11 alin. (2) din Legea

contenciosului administrativ nr. 554/2004, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1.154 din 7 decembrie 2004,

modificată și completată prin Legea nr. 262/2007, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 510 din 30 iulie 2007,

care au următorul cuprins:

— Art. 7 alin. (1) și (7): „(1) Înainte de a se adresa instanței
de contencios administrativ competente, persoana care se
consideră vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim
printr-un act administrativ individual trebuie să solicite autorității
publice emitente sau autorității ierarhic superioare, dacă aceasta
există, în termen de 30 de zile de la data comunicării actului,
revocarea, în tot sau în parte, a acestuia. (...)

(7) Plângerea prealabilă în cazul actelor administrative
unilaterale se poate introduce, pentru motive temeinice, și peste
termenul prevăzut la alin. (1), dar nu mai târziu de 6 luni de la
data emiterii actului. Termenul de 6 luni este termen de
prescripție.”;

— Art. 11 alin. (2): „Pentru motive temeinice, în cazul actului
administrativ individual, cererea poate fi introdusă și peste
termenul prevăzut la alin. (1), dar nu mai târziu de un an de la
data comunicării actului, data luării la cunoștință, data
introducerii cererii sau data încheierii procesului-verbal de
conciliere, după caz.”

12. În opinia autorului excepției, textele de lege criticate

contravin următoarelor dispoziții din Constituție: art. 16 alin. (1)

care instituie principiul egalității cetățenilor în fața legii și a

autorităților publice, fără privilegii și fără discriminări, art. 21

privind accesul liber la justiție și art. 24 care garantează dreptul

la apărare.

13. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că, în motivarea acesteia, se susține că textele de lege

criticate, care instituie obligativitatea parcurgerii procedurii

prealabile în cazul acțiunilor în contencios administrativ, sunt

neconstituționale în măsura în care comunicarea actului

contestat este interpretată ca fiind și simpla înștiințare cu privire

la emiterea respectivului act, iar nu comunicarea în scris a

actului în sine. Din examinarea conținutului dosarului, Curtea

observă că excepția de neconstituționalitate a fost ridicată în

soluționarea unei acțiuni în contencios administrativ generată

de împrejurarea că autorului excepției i s-a retras autorizația de

acces la informații clasificate și a fost trecut în rezervă prin ordin

al directorului Serviciului Român de Informații. Cu privire la

emiterea acestor acte, autorul excepției a fost înștiințat verbal

de către comandantul unității, iar în scris printr-o adresă

transmisă prin poștă după un an și 6 luni, în care se preciza că

decizia de retragere a autorizației de acces la informații

clasificate și ordinul de trecere în rezervă nu îi pot fi comunicate

întrucât au caracter de secret de stat. După primirea acestei

adrese, autorul excepției a solicitat instanței de contencios

administrativ anularea celor două acte, considerând că termenul

de contestare prevăzut de Legea contenciosului administrativ

nr. 554/2004 nu a început să curgă, în condițiile în care acestea

nu i-au fost niciodată comunicate, nefiindu-i aduse la cunoștință

printr-o adresă scrisă măcar numărul și data emiterii acestora

ori temeiul de drept, dacă nu și cel de fapt. Curtea reține, de

asemenea, că, în apărare, Serviciul Român de Informații a

solicitat respingerea acțiunii ca urmare a neparcurgerii de către

reclamant a procedurii prealabile impuse de art. 7 alin. (1) din

Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, susținând că

acesta ar fi trebuit să formuleze plângere împotriva măsurii

retragerii autorizației de acces la informații clasificate și a

ordinului de trecere în rezervă în termen de 30 de zile de la data

la care a luat cunoștință de conținutul lor, menționând, totodată,

că aducerea la cunoștință a deciziei de retragere a autorizației

de acces la informații clasificate și comunicarea ordinului de

trecere în rezervă au fost consemnate într-un proces-verbal

semnat de petent la data la care i s-a făcut și comunicarea

verbală cu privire la emiterea celor două acte.

14. În acest context faptic, Curtea constată că excepția de

neconstituționalitate apare ca inadmisibilă, în cauză fiind

ridicată, în realitate, o problemă de aplicare a legii la speță, care

ține exclusiv de competența instanței de judecată. Ca atare,

având în vedere că modalitatea de aplicare la cauze individual

determinate a textelor de lege deduse controlului nu reprezintă

o problemă de constituționalitate, excepția de

neconstituționalitate urmează să fie respinsă ca inadmisibilă, din

perspectiva învederată excedând competenței instanței de

contencios constituțional.

15. În ceea ce privește invocarea unor texte din Legea

nr. 53/2003 — Codul muncii și din Legea nr. 188/1999 privind

Statutul funcționarilor publici, Curtea observă că nu este

pertinentă, întrucât, pe de o parte, cadrele militare ale Serviciului

Român de Informații au un statut special, care nu intră sub

incidența actelor normative menționate, iar, pe de altă parte,

controlul de constituționalitate vizează verificarea conformității

textelor de lege cu prevederile și principiile Constituției, iar nu

compararea mai multor prevederi legale între ele și raportarea

concluziei ce ar rezulta din această comparație la dispozițiile

constituționale (a se vedea, în acest sens, de exemplu, Decizia

nr. 33 din 28 ianuarie 2003, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 390 din 5 iunie 2003, sau Decizia nr. 44

din 12 februarie 2013, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 338 din 10 iunie 2013).



CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 696

din 20 octombrie 2015

referitoare la excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 39 alin. (2) prima teză 

sintagma finală din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 

privind taxele judiciare de timbru

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 892/27.XI.2015

4

Augustin Zegrean — președinte

Valer Dorneanu — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Tudorel Toader — judecător

Ingrid Alina Tudora — magistrat-asistent

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 39 alin. (2) prima teză sintagma finală din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele

judiciare de timbru, excepție ridicată, din oficiu, de Judecătoria

Sectorului 5 — Secția civilă în Dosarul nr. 23.262/302/2014/a2

al acestei instanțe. Excepția de neconstituționalitate formează

obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 437D/2015.

2. Dezbaterile au avut loc în ședința publică din 6 octombrie

2015, cu participarea reprezentantului Ministerului Public,

procuror Loredana Veisa, fiind consemnate în încheierea din

acea dată, când, având nevoie de timp pentru a delibera,

Curtea, în temeiul prevederilor art. 58 alin. (3) din Legea

nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții

Constituționale, republicată, a amânat pronunțarea pentru data

de 20 octombrie 2015.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

3. Prin Încheierea din 29 ianuarie 2015, pronunțată în

Dosarul nr. 23.262/302/2014/a2, Judecătoria Sectorului 5 —

Secția civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 39 alin. (2) prima

teză sintagma finală din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru. Excepția de

neconstituționalitate a fost ridicată, din oficiu, de instanța de

judecată, cu ocazia soluționării unei cereri de reexaminare taxă

judiciară de timbru, formulată în temeiul art. 200 alin. (4) din

Codul de procedură civilă, de reclamanții Dan Cristea și Ileana

Cristea.

4. În motivarea excepției de neconstituționalitate instanța

de judecată susține, în esență, că „art. 39 alin. (2) prima teză

sintagma finală din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 80/2013 este neconstituțional în măsura în care este

interpretat în sensul că partea în sarcina căreia s-a stabilit

obligația de plată a taxei judiciare de timbru poate formula critici

care să vizeze această obligație exclusiv în cadrul cererii de

reexaminare, neputând supune astfel de critici controlului

judiciar prin intermediul apelului, recursului ori altei căi de atac

ordinare sau extraordinare”. În opinia sa, „imperativul oferirii

către justițiabil a unei proceduri echitabile”, recunoscută prin

art. 21 din Constituție și art. 6 paragraful 1 din Convenția pentru

apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale,

impune ca „interpretarea textului de lege în discuție să fie în

sensul că partea în sarcina căreia s-a stabilit obligația de plată

a taxei judiciare de timbru poate formula critici care să vizeze

această obligație în cadrul cererii de reexaminare, neavând

dreptul la exercitarea unei căi de atac ordinare sau extraordinare

separat împotriva încheierii de soluționare a cererii de

reexaminare ori împotriva modului de stabilire a taxei judiciare

de timbru, însă partea va putea formula critici care să vizeze

obligația de plată a taxei judiciare de timbru odată cu fondul

cauzei [în aplicarea art. 466 alin. (4) din Codul de procedură

civilă], cel puțin în situația în care taxa judiciară de timbru apare

ca fiind în mod evident determinată eronat.

5. În susținerea neconstituționalității prevederilor de lege

criticate, instanța de judecată invocă Decizia Înaltei Curți de

Casație și Justiție nr. 7/2014 referitoare la recursul în interesul

legii privind interpretarea și aplicarea dispozițiilor art. 18 din

Legea nr. 146/1997, cu modificările și completările ulterioare,

apreciind că, în speță, Curtea Constituțională este chemată a

constata neconstituționalitatea prevederilor art. 39 alin. (2) prima

teză sintagma finală din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru în măsura în care

acestea se interpretează în sensul statuat de Înalta Curte de

Casație și Justiție prin Decizia nr. 7/2014, precitată.

6. În conformitate cu prevederile art. 30 alin. (1) din Legea

nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată

președinților celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului

și Avocatului Poporului, pentru a-și formula punctele de vedere

cu privire la excepția de neconstituționalitate.

7. Avocatul Poporului consideră că prevederile art. 39

alin. (2) prima teză sintagma finală din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru sunt

constituționale. În acest sens arată că obiectul prevederilor

legale criticate îl constituie o normă procedurală care

reglementează soluționarea cererii de reexaminare împotriva

modului de stabilire a taxei de timbru, așadar un incident

procedural prealabil judecării fondului de către instanța de

judecată, așa încât, fiind vorba despre o chestiune prealabilă,

soluționarea acesteia este guvernată de principiul celerității. În

susținerea acestui punct de vedere, invocă jurisprudența în

materie a Curții Constituționale, concretizată, spre exemplu, prin

Decizia nr. 1.561 din 6 decembrie 2011 și Decizia nr. 471 din

23 septembrie 2014.

8. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Guvernul nu au transmis punctele lor de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,

notele scrise depuse la dosar, concluziile procurorului,

dispozițiile de lege criticate, raportate la prevederile Constituției,

precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (1) și (2), art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

10. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. 39 alin. (2) prima teză sintagma finală din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele

judiciare de timbru, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 392 din 29 iunie 2013, cu modificările și completările

ulterioare. Prevederile legale criticate prevăd că „Cererea se
soluționează în camera de consiliu de un alt complet, fără
citarea părților, prin încheiere definitivă”.



11. Autoarea excepției de neconstituționalitate — Judecătoria

Sectorului 5 — Secția civilă — apreciază că aceste prevederi

contravin dispozițiilor art. 21 alin. (3) din Constituție, potrivit

cărora părțile au dreptul la un proces echitabil, precum și art. 6

paragraful 1 din Convenția pentru apărarea drepturilor omului și

a libertăților fundamentale, privind dreptul la un proces echitabil.

12. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că prevederile art. 39 alin. (2) teza întâi din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 80/2013 au mai făcut obiect al

controlului de constituționalitate, în acest sens fiind Decizia

nr. 471 din 23 septembrie 2014, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 826 din 12 noiembrie 2014.

13. Prin această decizie, Curtea a reținut că „obiectul textului

criticat îl constituie o normă procedurală care reglementează

soluționarea cererii de reexaminare împotriva încheierii de

stabilire a taxei judiciare de timbru, așadar un incident

procedural prealabil antamării fondului de către instanța de

judecată; întrucât în discuție este o chestiune prealabilă,

soluționarea acesteia fiind guvernată de principiul celerității, care

ar fi grav afectat prin aplicarea în materie a principiilor oralității

și contradictorialității, a obligativității citării părților, ca și a

posibilității exercitării unei căi de atac împotriva încheierii de

soluționare a cererii de reexaminare.” Curtea a mai observat că

„rațiuni ce țin de necesitatea soluționării într-un termen rezonabil

a cauzelor aflate pe rolul instanțelor judecătorești justifică în mod

obiectiv soluția legislativă criticată, care asigură în mod eficient

un raport rezonabil de proporționalitate între scopul urmărit —

stabilirea corectă a taxelor judiciare de timbru — și mijloacele

procedurale utilizate”. Totodată, Curtea a statuat că „acest cadru

legislativ, în deplin acord cu normele fundamentale, creează

premisele necesare ce permit instanței judecătorești să

examineze circumstanțele specifice fiecărui caz și să realizeze

un just echilibru între interesele individuale și cele privind

administrarea justiției, astfel încât solicitantului să îi fie asigurat

accesul efectiv la justiție.”

14. În prezenta cauză, Curtea reține că autoarea excepției

solicită să se constate neconstituționalitatea prevederilor art. 39

alin. (2) prima teză sintagma finală din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 80/2013, în măsura în care acestea se

interpretează în sensul statuat de Înalta Curte de Casație și

Justiție prin Decizia nr. 7 din 8 decembrie 2014, referitoare la

recursul în interesul legii privind interpretarea și aplicarea

dispozițiilor art. 18 din Legea nr. 146/1997, cu modificările și

completările ulterioare, decizie publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 137 din 24 februarie 2015. Prin această

decizie, Înalta Curte de Casație și Justiție a stabilit că „În

interpretarea și aplicarea dispozițiilor art. 18 din Legea

nr. 146/1997, cu modificările și completările ulterioare, partea în

sarcina căreia s-a stabilit obligația de plată a taxei judiciare de

timbru poate formula critici care să vizeze caracterul timbrabil al

cererii de chemare în judecată exclusiv în cadrul cererii de

reexaminare, neputând supune astfel de critici controlului

judiciar prin intermediul apelului sau recursului.”

15. În acest context, Curtea reține că soluția legislativă

criticată în prezenta cauză a fost cuprinsă inițial în art. 18

alin. (3) din Legea nr. 146/1997 privind taxele judiciare de

timbru, prevederi de lege asupra cărora Curtea s-a pronunțat în

repetate rânduri, statuând, în mod constant, că acestea nu

contravin dispozițiilor constituționale ale art. 21 și nici celor ale

art. 6 din Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a

libertăților fundamentale.

16. Astfel, prin Decizia nr. 753 din 16 decembrie 2014,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 110 din

11 februarie 2015, spre exemplu, făcând trimitere la Decizia

nr. 839 din 11 octombrie 2012, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 824 din 7 decembrie 2012, Curtea a

statuat că „art. 18 din Legea nr. 146/1997 reglementează

competența și procedura în materia taxelor judiciare de timbru,

potrivit abilitării conferite legiuitorului prin dispozițiile art. 126

alin. (2) din Constituție, dar, întrucât nu este vorba despre un

litigiu privind fondul dreptului, nu își găsesc aplicare mijloacele

și garanțiile procesuale prevăzute de art. 21 alin. (3) din

Constituție. Așa fiind, procedura aplicabilă în acest caz are ca

finalitate satisfacerea imperativului celerității, și prin aceasta

derogă de la dreptul comun”.

17. Totodată, prin Decizia nr. 1.152 din 6 noiembrie 2008,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 884 din

29 decembrie 2008, Curtea a statuat că „împotriva modului de

stabilire a taxei de timbru se poate face cerere de reexaminare,

astfel că nu se poate susține lipsa oricărei căi de atac”. Mai mult,

Curtea a reținut că „cererea prin care se contestă modul de

stabilire a taxei de timbru nu privește fondul litigiului dedus

judecății, ci se solicită doar un control asupra legalității și

temeiniciei sumei ce reprezintă taxa judiciară de timbru, condiție

prealabilă a accesului la justiție”.

18. Întrucât nu au intervenit elemente noi de natură a

schimba jurisprudența Curții Constituționale, atât soluția, cât și

considerentele deciziilor menționate își păstrează aplicabilitatea

și în prezenta cauză.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 892/27.XI.2015

5

19. Pentru argumentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată, din oficiu, de Judecătoria Sectorului 5 — Secția

civilă în Dosarul nr. 23.262/302/2014/a2 al acestei instanțe și constată că prevederile art. 39 alin. (2) prima teză sintagma finală

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru sunt constituționale în raport cu criticile

formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Sectorului 5 — Secția civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 20 octombrie 2015.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

AUGUSTIN ZEGREAN

Magistrat-asistent,

Ingrid Alina Tudora



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 892/27.XI.2015

6

MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI, PROTECȚIEI SOCIALE 

ȘI PERSOANELOR VÂRSTNICE

Nr. 2.196 din 5 noiembrie 2015

INSTITUTUL NAȚIONAL DE STATISTICĂ 

Nr. 513 din 13 noiembrie 2015

O R D I N

privind modificarea și completarea Clasificării ocupațiilor din România — nivel de ocupație 

(șase caractere), aprobată prin Ordinul ministrului muncii, familiei și protecției sociale 

și al președintelui Institutului Național de Statistică nr. 1.832/856/2011

În baza:

— art. 14 alin. (2) din Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă,

cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 575 bis/1992 cu privire la realizarea unor nomenclatoare unitare de interes general prevăzute

în concepția generală a informatizării în România;

— art. 9 și 10 din Hotărârea Guvernului nr. 1.352/2010 privind aprobarea structurii Clasificării ocupațiilor din România —

nivel grupă de bază, conform Clasificării internaționale standard a ocupațiilor — ISCO 08, republicată;

— Ordinului ministrului muncii și solidarității sociale și al președintelui Institutului Național de Statistică nr. 270/273/2002

privind aprobarea Procedurii de actualizare a nomenclatorului Clasificarea ocupațiilor din România,

în temeiul art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 344/2014 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii,

Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice, precum și pentru modificarea unor acte normative, cu modificările și

completările ulterioare, și al art. 7 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 957/2005 privind organizarea și funcționarea Institutului

Național de Statistică, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul muncii, familiei, protecției sociale și persoanelor vârstnice și președintele Institutului Național de

Statistică emit următorul ordin:

Art. I. — Clasificarea ocupațiilor din România — nivel de

ocupație (șase caractere), aprobată prin Ordinul ministrului

muncii, familiei și protecției sociale și al președintelui Institutului

Național de Statistică nr. 1.832/856/2011, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 561 din 8 august 2011, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează cu noile ocupații practicate în cadrul economiei

naționale, prevăzute în lista din anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Rovana Plumb

Președintele Institutului Național de Statistică,

Tudorel Andrei

ANEXĂ

L I S T A

ocupațiilor practicate în cadrul economiei naționale care modifică și completează Clasificarea ocupațiilor 

din România — nivel de ocupație (șase caractere)

— Se mută ocupația „agent conducător câini de serviciu” din

grupa de bază 5414 — Lucrători în servicii private de securitate în

grupa de bază 5419 — Lucrători în servicii de protecție neclasificați

în grupele de bază anterioare și va avea codul 541907;

— Se mută ocupația „interpret de limbaj mimico-gestual” din

grupa de bază 2266 — Audiologi și specialiști în logopedie în

grupa de bază 5169 — Lucrători în domeniul serviciilor

personale neclasificați în grupele de bază anterioare, se

redenumește „lucrător interpret în limbaj mimico-gestual” și va

avea codul 516913;

— Se mută ocupația „operator control nedistructiv pentru

examinare vizuală” din grupa de bază 3257 — Inspectori în

domeniul protecției mediului și sănătății ocupaționale, asimilați, în

grupa de bază 3119 — Tehnicieni în științe inginerești neclasificați

în grupele de bază anterioare și va avea codul 311943;

— Se mută ocupația „brigadier silvic” din grupa de bază 2132 —

Consultanți în agricultură, silvicultură și pescuit în grupa de bază

3143 — Tehnicieni în domeniul silviculturii și va avea codul 314310;

— Se mută ocupația „pădurar” din grupa de bază 2132 —

Consultanți în agricultură, silvicultură și pescuit în grupa de bază

3143 — Tehnicieni în domeniul silviculturii și va avea codul 314311.

Nr. 

crt.

Denumirea ocupației Cod COR

1. agent de securitate conducător câini de serviciu patrulare 541412

2. consultant nutriționist 226504

3. operator gestionar loto 421115

4. operator întreținere corporală 514209

5. registrator medical în anatomie patologică 334402

6. tehnician egalitate de șanse 341207



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 892/27.XI.2015

7

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea Metodologiei de alocare a capacității și de stabilire a tarifelor 

pe conducta de transport gaze naturale Isaccea III—Negru Vodă II

Având în vedere prevederile art. 130 alin. (1) lit. d

1

) și ale art. 179 alin. (4) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul dispozițiilor art. 5 lit. d) și ale art. 10 alin. (1) lit. l) și q) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind

organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de alocare a capacității și

de stabilire a tarifelor pe conducta de transport gaze naturale

Isaccea III—Negru Vodă II, prevăzută în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Societatea Națională de Transport Gaze Naturale

„Transgaz” — S.A. Mediaș și utilizatorii de rețea vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la 1 decembrie 2015. 

Președintele Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileț

București, 26 noiembrie 2015.

Nr. 159.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

de alocare a capacității și de stabilire a tarifelor pe conducta de transport gaze naturale Isaccea III—Negru Vodă II

CAPITOLUL I

Modul de alocare a capacității

Art. 1. — (1) Societatea Națională de Transport Gaze Naturale

„Transgaz” — S.A. Mediaș, denumită în continuare S.N.T.G.N.
Transgaz — S.A., pentru perioada 1 ianuarie—1 octombrie 2016

din anul gazier 1 octombrie 2015—1 octombrie 2016, oferă

produse de capacitate standard trimestrială și lunară așa cum

acestea sunt definite în Regulamentul (UE) nr. 984/2013 al

Comisiei din 14 octombrie 2013 de stabilire a unui cod al rețelei

privind mecanismele de alocare a capacității în sistemele de

transport al gazelor și de completare a Regulamentului (CE)

nr. 715/2009 al Parlamentului European și al Consiliului, în

punctele de interconectare Isaccea III și, respectiv, Negru Vodă II.

(2) Termenii și expresiile utilizate în prezenta metodologie au

semnificația prevăzută în Regulamentul (UE) nr. 984/2013 al

Comisiei din 14 octombrie 2013 de stabilire a unui cod al rețelei

privind mecanismele de alocare a capacității în sistemele de

transport al gazelor și de completare a Regulamentului (CE)

nr. 715/2009 al Parlamentului European și al Consiliului. 

(3) Produsele de capacitate standard trimestrială și lunară

sunt oferite cu condiția respectării principiului egalității între

capacitatea solicitată/rezervată pentru punctul de interconectare

Isaccea III și capacitatea solicitată/rezervată pentru punctul de

interconectare Negru Vodă II.

(4) Capacitatea pentru fiecare trimestru, începând cu

trimestrul al doilea al anului gazier 2015—2016 (1 ianuarie—

1 aprilie 2016) până la ultimul trimestru al anului gazier 2015—2016

(1 iulie—1 octombrie 2016), este oferită prin intermediul licitației

anuale a capacității trimestriale. 

(5) Capacitatea pentru fiecare lună este oferită prin

intermediul licitației periodice a capacității lunare.

(6) Prevederile alin. (1)—(4) se aplică pentru capacitățile

negrupate ferme și întreruptibile.

(7) Capacitatea negrupată întreruptibilă va fi oferită în limita

capacității rezervate negrupate ferme și în condițiile convenite

cu operatorii de sisteme de transport adiacente în cadrul

acordurilor încheiate cu operatorii de transport și de sistem

(OTS) adiacenți.

(8) Capacitatea oferită este exprimată în kWh/zi în condițiile

de referință 0°C/25°C. Ziua gazieră se consideră intervalul de

timp care începe la ora 8,00, ora locală a României, din oricare

zi, și se termină la ora 8,00, ora locală a României, din ziua

următoare. Ziua gazieră este redusă la 23 de ore la trecerea la

ora de vară și este majorată la 25 de ore la trecerea la ora de

iarnă; toate drepturile și obligațiile aferente potrivit contractelor

privind transportul de gaze naturale sunt majorate sau reduse în

mod corespunzător în respectivele zile gaziere. 

Art. 2. — (1) Parametrii tehnici ai punctului de interconectare

Isaccea III și, respectiv, ai punctului de interconectare Negru

Vodă II, precum și capacitatea disponibilă negrupată fermă și

întreruptibilă pe direcția de intrare și, respectiv, pe direcția de

ieșire se publică pe pagina de internet www.transgaz.ro a

S.N.T.G.N. Transgaz — S.A., în conformitate cu modelul

prevăzut în anexa nr. 1, până la termenele stabilite la alin. (2) și (3).

(2) În cadrul licitației anuale a capacității trimestriale

S.N.T.G.N. Transgaz — S.A. va publica, cu două săptămâni

înainte de începerea licitației, pe pagina sa de internet

www.transgaz.ro, la secțiunea „Informații clienți”, volumul de

capacitate care urmează să fie oferit pentru fiecare trimestru,

conform anexei nr. 2.



(3) În cadrul licitației periodice a capacității lunare, S.N.T.G.N.

Transgaz — S.A. va publica, cu o săptămână înainte de

începerea licitației, pe pagina sa de internet www.transgaz.ro, la

secțiunea „Informații clienți”, volumul de capacitate care urmează

să fie oferit pentru luna următoare, conform anexei nr. 3.

Art. 3. — (1) Capacitatea oferită se alocă prin intermediul

unei licitații folosind un algoritm de licitație ascendentă, prevăzut

la art. 9, cu mai multe runde de licitație.

(2) Capacitatea negrupată fermă și întreruptibilă alocată în

punctul de interconectare Negru Vodă II se consideră alocată și

în punctul de interconectare Isaccea III.

Art. 4. — Licitațiile se desfășoară la sediul S.N.T.G.N.

Transgaz — S.A. conform anunțului de licitație publicat pe

pagina de internet www.transgaz.ro, la secțiunea „Anunțuri”.

Art. 5. — Licitațiile pentru produsele de capacitate standard

oferite în baza prezentei metodologii au loc conform calendarului

de licitație publicat de OTS pe pagina de internet

www.transgaz.ro, la secțiunea „Informații clienți”.

Art. 6. — (1) În vederea participării la licitație, fiecare utilizator

de rețea trebuie să comunice S.N.T.G.N. Transgaz — S.A., cu

4 zile lucrătoare înainte de data începerii licitației, suma maximă

pe care acesta este capabil și dispus să o plătească pentru

capacitatea pe care intenționează să o rezerve, luând în

considerare prețul de rezervă și intervalul de preț menționate în

anunțul referitor la organizarea licitației. 

(2) În termen de două zile lucrătoare de la data comunicării

de către utilizatorul de rețea a sumei menționate la alin. (1),

S.N.T.G.N. Transgaz — S.A. comunică utilizatorului de rețea fie

acceptul cu privire la suma specificată, fie cuantumul sumei pe

care S.N.T.G.N. Transgaz — S.A. o poate accepta în acest

sens, suma acceptată urmând a reprezenta limita de credit

aferentă respectivului utilizator de rețea. 

(3) Limita de credit acordată utilizatorului de rețea în vederea

participării la licitație este garantată de utilizatorul de rețea prin

scrisoare de garanție bancară emisă de o bancă care are rating

acordat de agențiile de rating Standard&Poors, Moody’s sau

Fitch, cel puțin la nivel investment grade (risc investițional) sau

sub formă de cont garantat (depozit colateral). 

(4) Scrisoarea de garanție bancară are valabilitate de 60 de

zile de la data deschiderii licitației și va fi returnată utilizatorului

de rețea care a constituit-o, în termen de 5 zile de la data

constituirii garanției de bună execuție a contractului, în

cuantumul și termenii stabiliți în contractul de transport prezentat

în anexa nr. 4. Operatorul de transport și de sistem are dreptul

de a executa scrisoarea de garanție bancară atunci când

utilizatorul de rețea refuză să semneze contractul de transport

sau nu constituie garanția de bună execuție prevăzută în

contract.

Art. 7. — (1) Ofertele utilizatorilor de rețea pentru produsele

de capacitate pentru punctul de interconectare Negru Vodă II

pot fi depuse, modificate sau retrase în cadrul rundelor zilnice de

licitație, în intervalul orar 8,00—15,00, ora locală a României.

(2) Depunerea ofertelor de către utilizatorii de rețea se face

prin transmiterea ofertelor semnate/ștampilate și scanate la

adresa de e-mail menționată de S.N.T.G.N. Transgaz — S.A. pe

pagina sa de internet.

(3) În situația indisponibilității serviciilor de internet, ofertele

semnate/ștampilate vor fi transmise prin fax la numărul

menționat pe pagina de internet a S.N.T.G.N. Transgaz — S.A.

Art. 8. — (1) Ofertele depuse de utilizatorii de rețea în cadrul

fiecărei licitații trebuie să fie însoțite de următoarele documente:

a) datele de identificare ale utilizatorului de rețea care

depune oferta, după caz;

b) scrisoarea de garanție bancară sau contul garantat,

constituită în favoarea operatorului de transport și de sistem, în

vederea stabilirii limitei de credit ce urmează a fi acordată de

către operatorul de transport și de sistem utilizatorului de rețea

în vederea participării la licitație.

(2) Ofertele vor preciza următoarele:

a) punctul de interconectare și direcția fluxului;

b) produsul de capacitate pentru care se solicită capacitatea;

c) capacitatea solicitată în kWh*/zi (0°C/25°C) pe nivel/nivele

de preț. 

Formularul de ofertă este disponibil pe pagina proprie de

internet a OTS.

(3) Comunicarea documentelor prevăzute în prezenta

metodologie se efectuează conform anunțului de licitație

publicat pe pagina de internet www.transgaz.ro la secțiunea

„Anunțuri”.

(4) Nu se acceptă oferte sub prețul de rezervă T

0

.

Art. 9. — Algoritmul de licitație ascendentă se derulează pe

baza următoarelor principii:

a) în cazul în care în cadrul unei licitații se oferă mai multe

produse de capacitate, algoritmul de licitație se aplică în mod

separat pentru fiecare produs de capacitate standard licitat; în

acest sens, ofertele pentru diferite produse de capacitate

standard sunt luate în considerare independent una față de

cealaltă la aplicarea algoritmului de licitație;

b) licitațiile ascendente permit utilizatorilor de rețea să facă

oferte privind capacitățile pe care doresc să le cumpere la

nivelurile de preț crescătoare anunțate în rundele de licitație

zilnice consecutive, începând cu prețul de rezervă T

0

utilizat în

prima rundă de licitație;

c) prețul de rezervă T

0 

aferent fiecărui produs de capacitate

standard licitat este exprimat în lei/kWh/trimestru sau

lei/kWh/lună în funcție de produsul de capacitate standard licitat

și se calculează înmulțind prețul de rezervă determinat conform

art. 19 cu numărul de ore aferente produsului. Fiecare nivel de

preț anunțat va fi obținut prin majorarea celui anterior cu un

interval de preț în valoare de 5% din nivelul de preț anterior;

d) după închiderea rundei de licitație relevante, nu se mai

acceptă nicio modificare, retragere sau variație a ofertelor, toate

ofertele valabile devenind oferte obligatorii prin care utilizatorul

se angajează să rezerve capacitatea solicitată la nivelul de preț

anunțat, cu condiția ca prețul de adjudecare al licitației să fie cel

anunțat în cadrul rundei de licitație relevante;

e) pentru a participa la o licitație fiecare utilizator de rețea va

depune o ofertă la nivelul prețului de rezervă (T

0

);

f) oferta de capacitate depusă de un utilizator de rețea în

cadrul oricărei runde de licitație trebuie să fie egală sau mai mică

decât capacitatea oferită în cadrul licitației respective; oferta de

capacitate depusă de un utilizator de rețea la un anumit nivel de

preț trebuie să fie egală sau mai mică decât oferta de capacitate

depusă de acest utilizator de rețea în runda de licitație anterioară;

ofertele depuse de un utilizator de rețea în cadrul oricărei runde

de licitație care nu se încadrează în limita de credit acordată

utilizatorului de rețea conform art. 6 vor fi respinse;

g) ofertele de capacitate pot fi depuse, modificate sau retrase

în mod liber în cadrul unei runde de licitație, cu condiția ca toate

ofertele să respecte prevederile lit. f); ofertele care respectă

prevederile lit. f) rămân valabile până când sunt modificate sau

retrase;

h) în cazul în care, la sfârșitul primei runde de licitație, oferta

agregată a tuturor utilizatorilor de rețea este mai mică sau egală

cu capacitatea oferită, licitația se închide; în acest caz, prețul de

adjudecare a licitației este prețul anunțat pentru runda de licitație

în cursul căreia a fost închisă licitația;

* Capacitatea în unități de energie se obține utilizând PCS mediu anual publicat pe pagina de internet www.transgaz.ro a S.N.T.G.N. Transgaz — S.A.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 892/27.XI.2015



9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 892/27.XI.2015

i) în cazul în care, la sfârșitul primei runde de licitație sau a

unei runde ulterioare, oferta agregată a tuturor utilizatorilor de

rețea este mai mare decât capacitatea oferită, o nouă rundă de

licitație se deschide cu un preț egal cu prețul din runda de

licitație anterioară, la care se adaugă intervalul de preț;

j) în cazul în care, la sfârșitul celei de-a doua runde de licitație

sau a unei runde de licitație ulterioare, oferta agregată a tuturor

utilizatorilor de rețea este mai mică sau egală cu capacitatea

oferită, licitația se închide; în acest caz, prețul de adjudecare a

licitației este prețul anunțat pentru ultima rundă de licitație în

cursul căreia a fost închisă licitația;

k) după fiecare rundă de licitație, S.N.T.G.N. Transgaz —

S.A. va publica pe pagina sa de internet www.transgaz.ro, după

ora 15.00, ora locală a României, informațiile provizorii privind

ofertele tuturor utilizatorilor de rețea agregate pe fiecare nivel

de preț, precum și statusul licitației;

l) toți utilizatorii de rețea care au depus oferte de capacitate

valabile la prețul de adjudecare primesc capacitate în funcție de

ofertele lor la prețul de adjudecare;

m) în maximum 5 zile calendaristice de la data închiderii

licitației, S.N.T.G.N. Transgaz — S.A. va publica pe pagina sa de

internet www.transgaz.ro rezultatul final al licitației, inclusiv

capacitățile alocate agregate și prețul de adjudecare aferent.

Utilizatorii de rețea care au câștigat licitația sunt informați cu

privire la capacitățile alocate și la proiectul de contract, prevăzut

în anexa nr. 4;

n) dacă o licitație ascendentă nu s-a încheiat până la

momentul în care este programată să înceapă următoarea

licitație pentru capacitatea pentru aceeași perioadă, prima

licitație se închide și nu se alocă capacitate. Capacitatea se

oferă în cadrul următoarei licitații.

CAPITOLUL II

Modul de stabilire a tarifelor pentru activitatea de prestare

a serviciilor de transport al gazelor naturale pe conducta

Dn1200 Isaccea III — Negru Vodă II fără transbordare 

pe teritoriul României în perioada 1 ianuarie—

1 octombrie 2016

Art. 10. — (1) Sistemul de tarife pentru activitatea de

transport al gazelor naturale pe conducta Dn1200 Isaccea III—

Negru Vodă II cuprinde un set de tarife de transport pentru

rezervarea de capacitate de tipul „intrare/ieșire”, stabilite pentru

punctele de delimitare a conductei, la intrarea în punctul în care

se rezervă capacitatea, denumit în continuare punct de intrare,

și la ieșirea din punctul în care se rezervă capacitatea, denumit

în continuare punct de ieșire, precum și un tarif de transport

volumetric pentru utilizarea conductei pentru o cantitate de gaze

naturale.

(2) Tarifele de transport reprezintă contravaloarea serviciilor

de transport al gazelor naturale prestate pentru rezervarea

capacității de transport pe puncte de intrare/ieșire și pentru

utilizarea sistemului de transport pentru o cantitate de gaze

naturale cu un conținut energetic echivalent cu 1 kWh, gaze

naturale ce trebuie să respecte condițiile minime de calitate, de

presiune și de temperatură prevăzute în acordurile încheiate cu

OTS adiacenți. 

(3) Serviciile de transport al gazelor naturale pe conducta

Dn1200 Isaccea III—Negru Vodă II pentru care se stabilesc

tarife de transport sunt următoarele:

a) servicii ferme/întreruptibile de transport pe termen scurt,

contractate pentru un trimestru;

b) servicii ferme/întreruptibile de transport pe termen scurt,

contractate pentru o lună.

(4) Tarifele de transport nu includ TVA.

Art. 11. — Pentru determinarea tarifelor de transport se stabilește

venitul total aferent serviciilor de transport al gazelor naturale prestate

pentru rezervarea capacității de transport pe puncte de intrare/ieșire

și pentru utilizarea conductei Dn1200 Isaccea III—Negru Vodă II în

perioada 1 ianuarie—1 octombrie 2016.

Art. 12. — (1) Venitul total se stabilește pe baza analizei

benchmark (analizei comparative), având la bază tarifele de

transport practicate de țări din Uniunea Europeană cu condiții de

transport comparabile cu profilul conductei Dn1200 Isaccea III —

Negru Vodă II și oferta de servicii similare, într-o perioadă de

12 luni calendaristice. 

(2) La elaborarea analizei benchmark se iau în considerare

tarifele companiilor care practică același sistem de tarifare (de

tip „intrare-ieșire”) în rețele de înaltă presiune și situația care

corespunde profilului conductei Dn 1200 Isaccea III—Negru

Vodă II, după cum urmează:

a) cantitate transportată;

b) factor de încărcare: 8.000 ore/an;

c) lungimea conductei: 200 km.

(3) Pentru determinarea venitului total se utilizează media

valorilor minime ale tarifelor orare analizate, capacitatea orară

disponibilă și numărul de ore din perioada pentru care se oferă

serviciile.

(4) Venitul prevăzut la alin. (3) stă la baza determinării

componentei de rezervare a capacității și a componentei

volumetrice pentru conducta Dn1200 Isaccea III—Negru Vodă II.

Art. 13. — (1) Pentru determinarea tarifelor de transport

pentru rezervarea de capacitate și a tarifului de transport

volumetric, venitul total se alocă în componenta de rezervare de

capacitate și, respectiv, componenta volumetrică.

(2) Modul de alocare se realizează și se justifică de către

OTS având la bază modul de alocare practicat de companii cu

sisteme de transport de gaze naturale similare, din Uniunea

Europeană.

(3) Valoarea componentei de rezervare a venitului total se

alocă în proporție de 50% pe puncte de intrare, respectiv 50%

pe puncte de ieșire. 

Art. 14. — (1) Tariful de transport pentru rezervarea de

capacitate se stabilește separat pentru fiecare punct de

intrare/ieșire. 

(2) Tariful de transport pentru rezervarea de capacitate se

stabilește pe kWh/h.

(3) Tarifele de transport pentru rezervarea de capacitate se

stabilesc pentru serviciile prezentate la art. 10 alin (3).

Art. 15. — Tariful de transport volumetric reprezintă tariful

pentru utilizarea conductei și se stabilește pe kWh transportat

prin conducta Dn1200 Isaccea III—Negru Vodă II.

Art. 16. — (1) Datele necesare în procesul de calcul al

tarifelor de intrare/ieșire sunt următoarele:

a) venitul total stabilit conform art. 12;

b) venitul total alocat în componenta de rezervare de

capacitate și în componenta volumetrică, precum și componenta

de rezervare de capacitate repartizată pe fiecare punct de

intrare/ieșire;

c) capacitatea estimată a f i  rezervată în perioada

1 ianuarie—1 octombrie 2016 pentru care se stabilesc tarifele

de transport pe fiecare punct de intrare/ieșire;

d) cantitatea estimată a fi transportată prin conducta Dn1200

Isaccea III—Negru Vodă II în perioada 1 ianuarie—1 octombrie

2016;

e) debitul zilnic maxim al fiecărui punct de intrare/ieșire din

ultimii 3 ani.

(2) Pentru datele primare estimate vor fi prezentate justificări

privind premisele luate în considerare și metodele utilizate la

determinarea acestora.

Art. 17. — Tarifele de transport pentru rezervarea de

capacitate se determină după cum urmează: 

a) se determină valoarea componentei de rezervare a venitului

total conform art. 13 pentru fiecare punct de intrare/ieșire; 



b) se determină tariful de transport pentru rezervarea de

capacitate pe punct de intrare/ieșire pentru servicii ferme pe

termen scurt, după următoarea formulă:

[lei/KWh/h]

unde:

TCps — tariful de transport pentru rezervarea de capacitate

fermă pe termen scurt aferent punctului de intrare/ieșire;

VRCp — valoarea componentei de rezervare a venitului total

aferentă fiecărui punct de intrare/ieșire;

CRpts — capacitatea estimată a fi rezervată pe termen scurt

în perioada pentru care se stabilesc tarifele de transport, pe

fiecare punct de intrare/ieșire;

Nts — numărul de ore aferent fiecărui tip de serviciu;

Kts — coeficientul de multiplicare a tarifului de transport

pentru rezervarea de capacitate aferent tipului de serviciu ferm

pe termen scurt.

Art. 18. — (1) Tariful de transport pentru rezervarea de

capacitate pentru servicii întreruptibile de transport pe termen

scurt se stabilește la nivelul tarifului de transport pentru

rezervarea de capacitate pentru serviciile ferme de transport pe

termen scurt aferente unui punct „p”.

(2) În situația în care apare o întrerupere a serviciului de

transport al gazelor naturale, valoarea aferentă serviciului

întreruptibil de transport pentru rezervarea de capacitate va fi

determinată în funcție de capacitatea rezervată efectiv

neîntreruptă. 

Art. 19. — În toate licitațiile de capacitate tariful de transport

pentru rezervarea de capacitate fermă/întreruptibilă stabilit pe

baza acestei metodologii este utilizat ca preț de rezervă pentru

CV

TV =

Qtr

,

produsul de capacitate standard oferit și reprezintă prețul minim

admisibil în licitație (T

0

).

Art. 20. — (1) Operatorul de transport și de sistem va înainta

odată cu propunerea de tarif, în vederea avizării de către

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei (ANRE), coeficienții de multiplicare pentru stabilirea

tarifelor de rezervare de capacitate pe termen scurt.

(2) După avizare, coeficienții de multiplicare vor fi publicați pe

pagina de web a operatorului de transport și de sistem și a ANRE.

Art. 21. — (1) Tariful de transport volumetric se determină

după următoarea formulă:

unde:

TV — tariful de transport volumetric determinat pentru 1 kWh

transportat în perioada 1 ianuarie—1 octombrie 2016;

CV — valoarea componentei volumetrice a venitului total în

perioada 1 ianuarie—1 octombrie 2016;

Qtr — cantitatea de gaze naturale estimată de operatorul

sistemului de transport și de sistem a fi transportată în perioada

1 ianuarie—1 octombrie 2016, exprimată în kWh.

(2) Tariful volumetric se aplică cantităților de gaze naturale

transportate prin punctul de ieșire, inclusiv cantităților alocate

serviciilor întreruptibile de transport. 

(3) Până la încheierea acordurilor cu OTS adiacenți,

cantitățile de gaze naturale preluate/predate în punctele de

interconectare Isaccea III și, respectiv, Negru Vodă II în care a

fost rezervată capacitate se alocă pentru fiecare utilizator de

rețea în parte, aplicând principiul pro rata, cu nominalizarea/

renominalizarea aprobată.

Art. 22. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezenta

metodologie.

ANEXA Nr. 1
la metodologie

Parametrii tehnici și capacitatea disponibilă pentru punctele Isaccea III și Negru Vodă II

Parametrii UM Isaccea III Negru Vodă II

Presiunea minimă [bar] �. �

PCS mediu anual 2015—2016 

[kWh/m

3

] 

(0°C/25°C)

�. �.

Direcția Intrare Ieșire

Capacitatea disponibilă fermă negrupată 

[m

3

/zi]

(20°C)

�. �.

[m

3

/zi]

(0°C)

�. �.

[kWh/zi]

(0°C/25°C)

�. �.

Direcția Ieșire Intrare

Capacitatea disponibilă întreruptibilă

negrupată 

[kWh/zi]

(0°C/25°C)

�. �.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 892/27.XI.2015



ANEXA Nr. 2
la metodologie

Informarea utilizatorilor de rețea privind  licitația anuală a capacității trimestriale 

din data de ����.

Punctul de interconectare: Negru Vodă II

Direcția:

� Ieșire — ferm sau

� Intrare — întreruptibil 

Nr.

crt.

Trimestrul

Capacitatea oferită   

[kWh/zi]

1 Trimestrul II (ianuarie—martie)

2 Trimestrul III (aprilie—iunie)

3 Trimestrul IV (iulie—septembrie)

Nr.

crt.

Trimestrul

Capacitatea oferită   

[kWh/zi]

1 ���..

ANEXA Nr. 3
la metodologie

Informarea utilizatorilor de rețea privind licitația periodică a capacității lunare 

din data de ���

Punctul de interconectare: Negru Vodă II

Direcția: 

� Ieșire — ferm sau

� Intrare — întreruptibil 

ANEXA Nr. 4 
la metodologie 

C O N T R A C T

de transport al gazelor naturale prin conducta Isaccea III—Negru Vodă II 

nr. ... din anul �. luna ���.ziua ���

S.N.T.G.N. Transgaz — S.A., cu sediul în localitatea ��.........�....����, strada ��..................���� nr. �.,

județul/sectorul ��...�.��, cod poștal .............., telefon ��...��.., fax ��......�., cod unic de înregistrare ......................,

cod de înregistrare fiscală ��������., nr. de ordine la oficiul registrului comerțului ��������������, având

contul nr. ��������������, deschis la .........................................., reprezentată legal prin �����������..,

în calitate de prestator al serviciului de transport, denumită în continuare operatorul de transport și de sistem sau OTS, pe de o

parte,

și 

...............................................................................................................................................................................................

(Se va completa cu datele de identificare a utilizatorului de rețea.) 

în calitate de utilizator al conductei de transport gaze naturale Isaccea III—Negru Vodă II, denumită în continuare conductă și

beneficiar al serviciilor de transport, denumită în cele ce urmează utilizator al rețelei sau UR, pe de altă parte, 

au convenit încheierea prezentului contract de transport, denumit în continuare contract.

I. Terminologie și legislația aplicabilă

Art. 1. — (1) Termenii utilizați în prezentul contract sunt

definiți în Regulamentul (CE) nr. 715/2009 al Parlamentului

European și al Consiliului din 13 iulie 2009 privind condițiile de

acces la rețelele pentru transportul gazelor naturale și de

abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.775/2005, în

Regulamentul (UE) nr. 984/2013 al Comisiei din 14 octombrie

2013 de stabilire a unui cod al rețelei privind mecanismele de

alocare a capacității în sistemele de transport al gazelor și de

completare a Regulamentului (CE) nr. 715/2009 al

Parlamentului European și al Consiliului, Regulamentul (UE)

nr. 703/2015 al Comisiei din 30 aprilie 2015 de stabilire a unui

cod de rețea pentru normele privind interoperabilitatea și

schimbul de date, Regulamentul (UE) nr. 312/2014 al Comisiei

din 26 martie 2014 de stabilire a unui cod de rețea privind

echilibrarea rețelelor de transport de gaze, în Legea energiei

electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și

completările ulterioare, precum și în acordurile încheiate între

S.N.T.G.N. Transgaz — S.A. și Bulgartransgaz, respectiv

S.N.T.G.N. Transgaz — S.A. și Ukrtransgaz, denumite în

continuare acorduri încheiate cu operatorii de transport și de
sistem adiacenți.

(2) Prin acorduri încheiate cu operatorii de transport și de
sistem adiacenți se înțelege orice document convenit între

S.N.T.G.N. Transgaz — S.A. și Bulgartransgaz, respectiv

Ukrtransgaz care are ca obiect cel puțin, dar fără a se limita la,

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 892/27.XI.2015



12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 892/27.XI.2015

condițiile tehnice aferente stațiilor de măsurare a gazelor

naturale Isaccea III, respectiv Negru Vodă II, condițiile minimale

de operare a punctelor de interconectare Isaccea III, Negru

Vodă II, precum și condițiile minime de calitate a gazelor

naturale transportate prin conducta Isaccea III—Negru Vodă II. 

(3) Prevederile contractului se supun legislației UE în

materie, legislației române în vigoare, precum și prevederilor

acordurilor încheiate cu OTS adiacenți.

(4) Pentru situațiile care nu sunt prevăzute în mod explicit în

prezentul contract sunt aplicabile prevederile acordurilor

încheiate cu OTS adiacenți.

II. Obiectul contractului

Art. 2. — (1) Obiectul prezentului contract îl constituie

prestarea serviciilor de transport(*)

� ferme;

� întreruptibile,

desemnând ansamblul de activități și operațiuni desfășurate

de OTS pentru sau în legătură cu rezervarea capacității de

transport în punctele de intrare/ieșire în/din conductă și

transportul prin conductă a cantităților determinate de gaze

naturale, exprimate în unități de energie, în conformitate cu

prevederile acordurilor.

(*) Se completează în funcție de tipul produselor de capacitate solicitate de

UR și alocate de OTS conform Metodologiei de alocare a capacității și de

stabilire a tarifelor pe conducta de transport gaze naturale Isaccea III—Negru

Vodă II.

(2) Capacitatea rezervată în punctele de intrare/ieșire în/din

conductă este prevăzută în anexa nr. 1 la prezentul contract și

este exprimată în kWh/zi.

III. Durata contractului

Art. 3. — (1) Prezentul contract se încheie pentru(*):

� trimestrul II, în intervalul �.. (ziua/luna/anul) — �..

(ziua/luna/anul);

� trimestrul III, în intervalul �...........�.. (ziua/luna/anul) —

�...........�.. (ziua/luna/anul);

� trimestrul IV, în intervalul ��.. (ziua/luna/anul) —

�...........�.. (ziua/luna/anul);

� o lună, în intervalul �...........�.. (ziua/luna/anul) —

�...........�.. (ziua/luna/anul).

(2) Prezentul contract intră în vigoare la data semnării de

către părți (între prezenți). În situația în care părțile semnează la

date diferite, contractul intră în vigoare la data comunicării către

OTS a exemplarului original al acestuia, semnat de către UR,

prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire.

(*) Se completează în funcție de produsele de capacitate solicitate de UR și

alocate de OTS conform Metodologiei de alocare a capacității și de stabilire a

tarifelor pe conducta de transport gaze naturale Isaccea III—Negru Vodă II.

IV. Condiții de limitare/întrerupere a capacităților

întreruptibile de transport

Art. 4. — (1) Întreruperea capacității întreruptibile se

realizează conform regulilor stipulate în acordurile încheiate cu

OTS adiacenți. 

(2) UR acceptă necondiționat limitarea/întreruperea

capacității întreruptibile de transport dispusă în condițiile

prevăzute la alin. (1).

N O T Ă:

Prevederile art. 4 se vor prelua în contractele transmise de

OTS exclusiv în cazul UR care au rezervat capacitate

întreruptibilă de transport.

V. Măsurarea gazelor naturale în punctele de

intrare/ieșire în/din conductă

Art. 5. — Măsurarea cantităților de gaze naturale și

determinarea cantităților de energie intrate/ieșite în/din conductă

se realizează în conformitate cu prevederile acordurilor

încheiate cu OTS adiacenți.

VI. Facturare și plată

Art. 6. — (1) UR va plăti OTS contravaloarea serviciilor de

transport prestate, calculată în baza prețului de adjudecare

stabilit în urma licitației pentru alocarea capacității și a tarifului de

transport volumetric aprobat prin ordin al președintelui ANRE. 

(2) Prețul de adjudecare stabilit în urma licitației pentru

alocarea capacității și tariful de transport volumetric sunt

prevăzute în anexa nr. 2 la contract. 

(3) Facturarea lunară a contravalorii serviciilor ferme de

transport al gazelor naturale prestate se realizează în baza

capacității rezervate în punctele de intrare/ieșire în/din conductă,

a numărului de ore din fiecare lună în care serviciile de transport

nu au fost limitate/întrerupte și a cantităților de gaze naturale

predate/preluate, stabilite în baza alocărilor lunare conform

prevederilor acordurilor încheiate cu OTS adiacenți, precum și,

după caz, în baza celorlalte obligații care derivă din executarea

prezentului contract.

(4) Facturarea lunară a contravalorii serviciilor întreruptibile

de transport al gazelor naturale prestate se realizează în baza

capacității rezervate în punctele de intrare/ieșire în/din conductă,

a numărului de ore din fiecare lună în care serviciile de transport

nu au fost limitate/întrerupte și a cantităților de gaze naturale

predate/preluate de OTS, stabilite în baza alocărilor lunare

conform prevederilor acordurilor încheiate cu OTS adiacenți,

precum și, după caz, a celorlalte obligații de plată care derivă din

executarea prezentului contract. 

(5) Modalitatea de plată, precum și desemnarea băncilor

agreate pentru derularea operațiunilor bancare se stabilesc de

comun acord. 

(6) Plata contravalorii facturilor emise pentru prestarea

serviciului de transport, se face în termen de 15 zile

calendaristice de la data emiterii facturii. În cazul în care

termenul devine scadent într-o zi nelucrătoare, acesta se

socotește împlinit în următoarea zi lucrătoare. 

(7) Plata contravalorii facturilor emise pentru celelalte

obligații ce derivă din executarea contractului se realizează în

termen de 15 zile calendaristice de la data emiterii facturii. În

cazul în care termenul devine scadent într-o zi nelucrătoare,

termenul se socotește împlinit în următoarea zi lucrătoare.

(8) Plata în avans a contravalorii facturilor emise pentru

prestarea serviciului de transport se realizează până la data de

începere a prestării serviciului de transport, în baza facturii de

avans emise în acest sens.

(9) Obligația de plată este considerată îndeplinită la data

intrării sumelor respective totale în contul OTS. 

(10) Facturarea contravalorii serviciilor de transport se va

realiza după cum urmează:

I) în cazul contractelor trimestriale/lunare, OTS emite și

transmite UR, până la data de 15 a lunii următoare celei pentru

care a prestat serviciul de transport, o factură aferentă serviciilor

de transport prestate pentru luna precedentă, întocmită în baza

alocărilor lunare;

II) în cazul contractelor trimestriale/lunare, în situația în care

UR optează pentru plata în avans, OTS emite și transmite UR:

a) cu minimum 5 zile calendaristice anterior datei de

începere a fiecărei luni de prestare a serviciilor, o factură de

plată în avans, a cărei valoare este egală cu valoarea capacitații

rezervate calculate pentru perioada lunii de prestare a serviciilor,

la care se adaugă valoarea componentei volumetrice calculate

la nivelul contractual al capacității pentru aceeași perioadă; 

b) în termen de 15 zile lucrătoare de la sfârșitul lunii de

prestare a serviciilor, o factură de regularizare a plății, întocmită

în baza alocării lunare. 

VII. Drepturile și obligațiile OTS

Art. 7. — OTS are următoarele drepturi:

a) să încaseze de la UR contravaloarea serviciilor prestate și

a majorărilor de întârziere;



13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 892/27.XI.2015

b) să limiteze/să întrerupă prestarea serviciilor de transport,

cu un preaviz de 3 zile calendaristice, în cazul neîndeplinirii

obligațiilor de plată la termenele și în condițiile prevăzute în

prezentul contract;

c) să limiteze/să întrerupă prestarea serviciilor de transport,

cu un preaviz de 3 zile calendaristice, în cazul în care UR nu

respectă orice alte prevederi din contract; 

d) să refuze preluarea în conductă a gazelor naturale care nu

respectă condițiile minime de calitate prevăzute în acordurile

încheiate cu OTS adiacenți;

e) să limiteze sau să întrerupă prestarea serviciilor de

transport în scopul realizării lucrărilor de întreținere și reparații

programate, cu notificarea prealabilă a UR;

f) să limiteze sau să întrerupă prestarea serviciilor de

transport în scopul remedierii avariilor apărute pe conductă, cu

informarea UR în maximum 6 ore;

g) să întrerupă prestarea serviciilor de transport aferente

capacității întreruptibile în conformitate cu regulile stabilite în

acordurile încheiate cu OTS adiacenți;

h) să inițieze modificarea și/sau completarea prezentului

contract în cazul modificării circumstanțelor care au stat la baza

semnării acestuia.

Art. 8. — OTS are următoarele obligații:

a) să anunțe UR în legătură cu eventualele limitări/întreruperi

în prestarea serviciilor de transport în caz de neîndeplinire a

obligațiilor de plată;

b) să reia prestarea serviciilor de transport în termen de

24 de ore de la data îndeplinirii obligațiilor de plată;

c) să preia de la UR în punctul de intrare, să transporte și să

livreze către UR în punctul de ieșire cantitățile de energie în

conformitate cu nominalizările/renominalizările aprobate;

d) să predea în punctul de ieșire cantitatea preluată în

vederea transportului de la utilizatorul de rețea în punctul de

intrare, fără a fi responsabil de potențialele diferențe dintre

cantitățile nominalizate și cele efectiv preluate în punctul de

intrare;

e) să livreze gazele naturale în punctul de interconectare

Negru Vodă II, cu respectarea condițiilor de calitate a gazelor

naturale prevăzute în acorduri;

f) să transmită UR un proces-verbal lunar de alocare a

energiei în punctul de ieșire din conductă;

g) să permită accesul UR la datele/documentele care au stat

la baza emiterii facturii, în situația în care UR contestă factura

emisă;

h) să răspundă și să soluționeze sesizările UR, referitoare la

prestarea serviciilor de transport, în condițiile prevăzute de

legislația în vigoare;

i) să pună la dispoziția utilizatorului de rețea informațiile

relevante conținute în acordurile încheiate cu OTS adiacenți;

j) să modifice și/sau să completeze prezentul contract în

cazul modificării circumstanțelor care au stat la baza semnării

acestuia.

VIII. Drepturile și obligațiile UR 

Art. 9. — UR are următoarele drepturi:

a) să conteste facturile emise de OTS și să solicite acestuia

accesul la datele/documentele care au stat la baza emiterii

acestora;

b) să refuze să preia în punctul de interconectare Negru

Vodă II gazele naturale care nu respectă condițiile de calitate

prevăzute în acordurile încheiate cu OTS adiacenți, numai sub

condiția respectării prevederilor art. 10 lit. b); 

c) să solicite OTS să modifice și/sau să completeze prezentul

contract, în cazul în care ar aprecia ca fiind necesar.

Art. 10. — UR are următoarele obligații:

a) să plătească integral și la termen facturile emise de OTS,

reprezentând contravaloarea serviciilor de transport prestate și,

după caz, a celorlalte obligații de plată care derivă din

executarea prezentului contract;

b) să plătească depășirea de capacitate la nivelul celui mai

mare preț de adjudecare a licitației pentru produsele trimestriale

și lunare aferente perioadei 01.01.2016—30.09.2016, preț care

nu poate fi mai mic decât prețul pentru produsul lunar, în situația

în care cantitățile de gaze naturale alocate UR depășesc nivelul

capacității rezervate;

c) să predea gazele naturale în punctul de interconectare

Isaccea III, cu respectarea condițiilor de calitate a gazelor

naturale prevăzute în acordurile încheiate cu OTS adiacenți. În

situația în care, pe parcursul lunii de livrare, UR nu asigură

condițiile de calitate a gazelor naturale în punctul Isaccea III cel

puțin la nivelul prevăzut în acordurile încheiate cu OTS

adiacenți, OTS va preda în punctul Negru Vodă II gaze naturale

cu o calitate similară, UR fiind răspunzător de toate consecințele

care decurg din neîndeplinirea obligației; 

d) să accepte reducerea temporară a capacității și a

nominalizării/renominalizării aprobate în punctul Isaccea III, în

cazul nerespectării condițiilor de calitate a gazelor naturale;

e) să anunțe OTS, prin intermediul nominalizării/

renominalizării, în legătură cu partenerii săi și respectiv cu

cantitățile de energie aferente acestora conform regulilor

stabilite prin acordurile încheiate cu OTS adiacenți;

f) să transmită nominalizări, în unități de energie, pentru

fiecare zi gazieră la niveluri cantitative identice cu cele transmise

operatorilor de transport și de sistem adiacenți și acceptate de

către aceștia. Regulile de transformare între cantitățile de gaze

exprimate în unități de volum și cele exprimate în unități de

energie vor fi publicate pe site-ul OTS;

g) să accepte cantitățile de gaze naturale alocate pe punctele

de intrare/ieșire în/din conductă conform prevederilor din

acordurile încheiate cu OTS adiacenți;

h) să accepte limitarea/întreruperea prestării serviciilor de

transport în situațiile prevăzute la art. 7 lit. e) și f); 

i) să accepte necondiționat limitarea/întreruperea prestării

serviciilor de transport aferente capacității întreruptibile de

transport în conformitate cu dispozițiile art. 4 din prezentul

contract;

j) să respecte principiul egalității între nominalizările zilnice

transmise OTS pentru punctele de interconectare Isaccea III și

Negru Vodă II.

IX. Garanții

Art. 11. — Pentru prestarea serviciilor de transport UR va

prezenta OTS dovada bonității în vederea demonstrării

capacității sale financiare de a-și îndeplini obligațiile asumate

prin prezentul contract. 

Art. 12. — (1) UR are obligația să prezinte OTS garanția de

bună execuție a contractului în forma prevăzută la art. 13 și în

suma prevăzută la art. 14, în termen de minimum 5 zile

lucrătoare anterior prestării serviciului de transport.

(2) UR poate fi exceptat de la obligația de a constitui garanția

de bună execuție a contractului prevăzută la art. 13 în favoarea

OTS, dacă: 

a) face dovada unui rating de creditare, emis de o agenție

de rating recunoscută de către OTS, cel puțin la același nivel cu

cel acordat OTS, valabil pe perioada derulării contractului; 

b) plătește în avans contravaloarea serviciilor de transport

conform art. 6 din contract.

(3) În situația în care, pe durata contractului, se schimbă fie

nivelul ratingului UR, fie agenția emitentă a ratingului în raport cu

prevederile la art. 12 alin. (2) lit. a), UR este obligat să facă

dovada respectării prevederilor art. 12 alin. (1) și (2), în cel mult

30 de zile consecutive de la data producerii modificării. 

Art. 13. — (1) Garanția de bună execuție a contractului este

prezentată de către UR sub formă de:

— scrisoare de garanție bancară, pentru suma de � lei sau

echivalentul în euro la cursul BCE din ziua emiterii garanției;

și/sau

— cont garantat (depozit colateral) pentru suma de � lei sau

echivalentul în euro la cursul BCE din ziua emiterii garanției;

și/sau

— cont escrow, pentru suma de � lei sau echivalentul în

euro la cursul BCE din ziua emiterii garanției.



14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 892/27.XI.2015

(2) OTS acceptă scrisoare de garanție bancară eliberată de

către o bancă care are rating emis de una dintre următoarele

agenții de rating: Standard & Poors, Moody’s, Fitch, cel puțin la

nivel investment grade.
Art. 14. — (1) Nivelul garanției constituite de UR conform

art. 13 va fi egal cu: 

— de două ori valoarea medie a facturilor lunare estimate

pentru serviciile de transport aferente următoarei perioade de

utilizare, în cazul contractelor trimestriale;

— valoarea facturii lunare estimate pentru serviciile de

transport aferente următoarei perioade de utilizare, în cazul

contractelor lunare.

(2) În cazul în care nivelul garanției: 

— scade sub nivelul precizat la alin. (1), UR este obligat să

suplimenteze nivelul garanției financiare în mod corespunzător;

— se situează peste nivelul precizat la alin. (1), OTS este

obligat să restituie UR partea neutilizată din valoarea garanției.

(3) Ajustarea nivelului garanției se face în termen de cel mult

5 zile lucrătoare de la data la care s-a înregistrat diminuarea/

majorarea față de nivelul stabilit conform alin. (1).

(4) Garanția constituită conform alin. (1) este valabilă

începând cu ziua bancară precedentă datei de început a

prestării serviciului de transport și își încetează valabilitatea în a

60-a zi calendaristică de la expirarea duratei contractului.

Art. 15. — (1) În situația în care UR face dovada bonității

conform art. 12 alin. (2) lit. a), OTS  poate cere, în anumite

cazuri justificate, constituirea unei garanții de bună execuție

prevăzută la art. 13 sau plata în avans a obligațiilor de plată care

decurg din relația comercială cu UR. Cerințele pentru o garanție

sau plată în avans se vor solicita și explica UR în formă scrisă.

(2) Pentru serviciile de transport, este considerat caz

justificat situația în care UR este în întârziere pentru o sumă de

cel puțin 10% din valoarea ultimei facturi sau din valoarea

obligațiilor de plată parțiale, după ce a fost primită de la OTS o

notificare în acest sens.

Art. 16. — (1) OTS are dreptul de a executa garanțiile

prevăzute în prezentul capitol dacă UR nu își îndeplinește

integral sau parțial obligațiile contractuale, ori le îndeplinește cu

întârziere.

(2) Anterior executării garanției, OTS are obligația de a

notifica UR, precizând obligațiile care nu au fost respectate.

(3) Notificarea privind executarea garanției va fi transmisă

pe fax de către OTS, în termen de 24 ore de la expirarea

termenului scadent stabilit în conformitate cu prevederile art. 6

alin. (6).

(4) În situația executării garanției parțial sau total, UR are

obligația de a reconstitui garanția conform art. 14 alin. (2) și

alin. (3).

Art. 17. — Plăți în avans pentru prestarea serviciului de

transport:

(1) Utilizatorul de rețea poate înlătura opțiunea de a constitui

o garanție pentru prestarea serviciului de transport prin

efectuarea de plăți în avans. În acest sens, utilizatorul de rețea

declară operatorului sistemului de transport în scris, în termen

de minimum 7 zile lucrătoare anterior datei de începere a

prestării serviciului de transport, opțiunea de plată în avans în

locul stabilirii garanției.

(2) Suma de plată în avans este egală cu factura lunară

estimată pentru serviciile de transport aferente următoarei

perioade de utilizare conform art. 6 din contract. 

(3) Plata în avans/factura de avans se compensează cu

factura de regularizare a lunii pentru care s-a efectuat plata.

(4) În cazul în care plata în avans respectivă nu acoperă

valoarea facturii de regularizare a lunii respective, diferența este

plătită de către utilizatorul de rețea la data scadentă a facturii.

(5) Utilizatorul de rețea poate solicita o anulare a opțiunii

privind plata în avans, condiționat de constituirea unei garanții

prevăzute la art. 12 alin. (2) lit. a) sau art. 13.

X. Clauza de confidențialitate

Art. 18. — (1)  Părțile sunt obligate să păstreze

confidențialitatea datelor, documentelor și a informațiilor obținute

din derularea contractului.

(2) Sunt exceptate de la prevederile alin. (1) datele,

documentele și informațiile care:

a) au fost cunoscute părții contractante înainte ca ele să fi

fost primite de la cealaltă parte contractantă, sau

b) au fost dezvăluite după ce a fost obținut acordul scris al

celeilalte părți contractante pentru asemenea dezvăluire, sau

c) fac obiectul unei obligații legale privind dezvăluirea.

(3) Prevederile prezentului articol produc efecte pentru o

perioadă de cinci ani de la încetarea raporturilor contractuale.

Art. 19. — Nerespectarea obligațiilor care decurg din art. 18

privind confidențialitatea contractului atrage răspunderea părții

culpabile, stabilită în conformitate cu prevederile legale. 

XI. Răspundere contractuală

Art. 20. — (1)  Neîndeplinirea obligației de plată a facturilor,

în termenul prevăzut la art. 6 alin. (6), atrage: 

a) perceperea de majorări de întârziere, calculate asupra

valorii neachitate, egale cu nivelul dobânzii de întârziere

datorate pentru neplata la termen a obligațiilor bugetare, pentru

fiecare zi de întârziere, începând cu a 16-a zi calendaristică de

la data emiterii facturii până la achitarea integrală a acesteia,

inclusiv ziua plății; 

b) limitarea/întreruperea prestării serviciului de transport al

gazelor naturale, cu un preaviz de 3 zile calendaristice,

începând cu ziua imediat următoare expirării termenului de

15 zile calendaristice prevăzut la lit. a), în cazul neîndeplinirii

integrale sau îndeplinirii parțiale a obligației de plată. 

(2) În cazul în care data scadenței este zi nelucrătoare,

termenele prevăzute la alin. (1) se decalează în mod

corespunzător. 

(3) În cazul în care UR nu respectă termenul privind

semnarea documentelor care stau la baza facturării, UR este

direct răspunzător de eventualele sancțiuni suportate de către

OTS din acest motiv.

Art. 21. — Ca efect al neîndeplinirii culpabile, în tot sau în

parte, a obligațiilor contractuale asumate de UR, altele decât

obligația de plată, OTS are dreptul de a solicita, în raport cu

eventualul prejudiciu înregistrat, daune-interese, în condițiile

prevăzute de legislația în vigoare.

Art. 22. — Neîndeplinirea culpabilă, în tot sau în parte, a

obligațiilor contractuale asumate de OTS, conferă dreptul UR

de a solicita, în raport cu eventualul prejudiciu înregistrat,

daune-interese, în condițiile prevăzute de legislația în vigoare.

XII. Forța majoră

Art. 23. — (1) Forța majoră este acel eveniment extern,

imprevizibil, absolut invincibil și inevitabil, care exonerează

părțile de răspundere, în conformitate cu prevederile Codului

civil .

(2) În cazul unui pretins caz de forță majoră, partea în cauză

are obligația de a notifica cealaltă parte în termen de maximum

48 de ore de la apariția acestuia, notificare urmată de

comunicarea înscrisului justificativ, emis de instituțiile abilitate

ale statului, în termen de maximum 20 de zile de la aceeași

dată.

(3) Părțile contractante au obligația depunerii diligențelor

necesare, în vederea diminuării efectelor generate de apariția

cazului de forță majoră. 

(4) În cazul în care forța majoră nu încetează în termen de

30 de zile calendaristice, părțile au dreptul să solicite încetarea

de plin drept a contractului, fără ca vreuna din ele să aibă dreptul

de a pretinde dezdăunări.



ANEXA Nr. 1
la contractul de transport al gazelor naturale

C A P A C I T A T E A  R E Z E R V A T Ă

ANEXA Nr. 2
la contractul de transport al gazelor naturale

T A R I F E

Art. 24. — (1) Cazul fortuit este un eveniment care nu poate

fi prevăzut și nici împiedicat de către partea care ar fi fost

chemată să răspundă dacă evenimentul nu s-ar fi produs. 

(2) Prevederile art. 23 alin. (2)—(4) se aplică în mod

corespunzător. 

Art. 25 — (1) Părțile sunt exonerate de răspundere atunci

când executarea unei obligații a devenit imposibilă din cauza

unor circumstanțe care nu îi sunt imputabile părții care trebuia să

o îndeplinească. 

(2) Prevederile art. 23 alin. (2)—(4) se aplică în mod

corespunzător.

XIII. Încetarea contractului 

Art. 26. — (1) Prezentul contract încetează:

a) prin acordul de voință al părților;

b) la expirarea duratei contractului;

c) prin încetare de plin drept și fără intervenția instanței de

judecată în cazul neîndeplinirii uneia din cerințele privind

accesul la serviciile de transport în conductă; 

d) prin încetare de plin drept și fără intervenția instanței de

judecată în cazul neîndeplinirii cerințelor financiare prevăzute la

cap. IX — Garanții din contract;

e) prin denunțare unilaterală, în caz de faliment, dizolvare,

lichidare sau retragere a licenței, după caz, a partenerului

contractual în baza unei notificări prealabile;

f) pentru caz de forță majoră, în condițiile art. 23. 

(2) Încetarea contractului nu are niciun efect asupra

obligațiilor contractuale născute în mod valabil pe parcursul

derulării prezentului contract, indiferent de momentul scadenței

acestora. 

XIV. Notificări 

Art. 27. — (1) Părțile sunt obligate ca pe parcursul derulării

prezentului contract să își notifice reciproc, în scris, la sediul

prevăzut în partea introductivă a contractului, orice modificare a

circumstanțelor avute în vedere la data semnării acestuia.

(2) Termenul de notificare este de maximum 5 zile

calendaristice de la data producerii modificării de circumstanțe,

dacă prin contract nu se prevede alt termen.

(3) Notificările între părți se pot face și prin fax sau e-mail,

sub condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

(4) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul

transmiterii, cât și în momentul primirii.

XV. Soluționarea litigiilor

Art. 28. — Părțile convin ca toate neînțelegerile privind

valabilitatea, interpretarea, executarea și încetarea contractului

să fie soluționate pe cale amiabilă. În cazul în care nu se

reușește soluționarea pe cale amiabilă, litigiile vor fi soluționate

de instanțele judecătorești competente de pe teritoriul României. 

XVI. Cesionarea contractului 

Art. 29. — (1) Niciuna dintre părți nu va putea ceda unui terț,

în orice mod, în tot sau în parte, drepturile și/sau obligațiile sale

decurgând din prezentul contract decât cu acordul scris al

celeilalte părți, care nu poate fi refuzat nemotivat.

(2) Notificarea intenției de cesionare se înaintează celeilalte

părți cu minimum 10 zile lucrătoare înaintea datei de cesionare

planificate.

(3) Partea notificată are obligația de a răspunde motivat în

termen de maximum 5 zile lucrătoare de la data înregistrării

notificării.

(4) În situația în care partea notificată în condițiile alin. (3) nu

răspunde sau, după caz, răspunde nemotivat, intenția de

cesionare se consideră:

a) neacceptată, în situația cesionării contractului, conform

legislației în vigoare;

b) acceptată, în situația cesiunilor de creanță/de datorie.

XVII. Alte clauze

Art. 30. — (1) Prezentul contract poate fi modificat sau

completat cu acordul părților, sub condiția respectării legislației

în vigoare.

(2) Contractul se încheie în limba română. În situația în care

contractul se încheie într-o formă bilingvă prevalează varianta în

limba română.

Art. 31. — Contractul este guvernat de legea română.

Art. 32. — Anexele nr. 1 și nr. 2 fac parte integrantă din

prezentul contract.

Prezentul contract a fost încheiat astăzi, ............., în două exemplare originale sau cu aceeași valoare juridică, și fiecare

parte declară că a primit un astfel de exemplar original. 

OTS 

Reprezentant legal,
UR

Reprezentant legal,

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 892/27.XI.2015



Art. I. — Partea introductivă a alin. (4) al art. 58 din

Regulamentul nr. 3/2013 pentru autorizarea și funcționarea

contrapărților centrale emis în conformitate cu prevederile

Regulamentului (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European

și al Consiliului din 4 iulie 2012 privind instrumentele

financiare derivate extrabursiere, contrapărțile centrale și

registrele centrale de tranzacții, aprobat prin Hotărârea

Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară nr. 28/2013,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 552 din

30 august 2013, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(4) A.S.F. va retrage autorizația de funcționare a Societății

«Casa Română de Compensație» — S.A. și a Societății

«Casa de Compensare București» — S.A. în maximum

15 luni:”.

Art. II. — Prezentul regulament se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, în Buletinul Autorității de Supraveghere

Financiară, precum și pe site-ul acesteia și intră în vigoare la

data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Mișu Negrițoiu

București, 25 noiembrie 2015.

Nr. 12.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 892/27.XI.2015 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|835832]

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 892/27.XI.2015

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

R E G U L A M E N T

privind modificarea părții introductive a alin. (4) al art. 58 din Regulamentul nr. 3/2013 

pentru autorizarea și funcționarea contrapărților centrale emis în conformitate cu prevederile

Regulamentului (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 4 iulie 2012

privind instrumentele financiare derivate extrabursiere, contrapărțile centrale și registrele centrale

de tranzacții, aprobat prin Hotărârea Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară nr. 28/2013

În temeiul prevederilor art. 159 alin. (2) din Legea nr. 297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările

ulterioare,

în conformitate cu prevederile art. 1 alin. (2), art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 6 alin. (2) și art. 14 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere

Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din ședința din data de 25 noiembrie 2015,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezentul regulament.


